Дело № 5-96-570/2018
91MS0094-01-2018-001420-37
                                  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

05 декабря 2018 года                                                                             г. Ялта

Мировой судья судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Бекенштейн Е.Л., с участием представителя по доверенности юридического лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Пленгей Э.Е., рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ялте (ул. Васильева, 19, г. Ялта) дело об административном правонарушении в отношении:
Администрации города Ялты Республики Крым, ОГРН 1149102101609, ИНН 9103008985, КПП 9103012029, КПП 910301001, расположенной по адресу: Республика Крым,  г. Ялта, площадь Советская, д. 1,

за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),-
                        УСТАНОВИЛ:

22 ноября 2018 года мировому судье судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялты) Республики Крым поступило дело об административном правонарушении в отношении Администрации города Ялты Республики Крым, на рассмотрение по подведомственности согласно определению мирового судьи судебного участка № 94 Ялтинского судебного района городской округ Ялта Республики Крым от 15 ноября 2018 года.

Согласно протоколу об административном правонарушении № 91-01-45/2018-2246-04 от 19 сентября 2018 года, Администрация города Ялта Республики Крым в связи с непредставлением в установленные сроки в Инспекцию по труду Республики Крым истребимых документов для проведения внеплановой документальной проверки соблюдения требований законодательства о труде и других нормативно-правовых актов, содержащих нормы трудового законодательства, воспрепятствовало  законной деятельности должностного лица Инспекции по труду Республики Крым  по проведению проверки. Указанное бездействие Администрация города Ялта Республики Крым квалифицировано должностным лицом Инспекции по труду Республики Крым по признакам правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебное заседание  представитель юридического лица по доверенности Пленгей Э.Е. явился, вину в совершении правонарушения не признал, ходатайствовал прекращении производства по делу в связи с истечением сроков привлечения к административной ответственности.
Исследовав представленные материалы дела, выслушав представителя по доверенности юридического лица, прихожу к выводу о прекращении производства по делу по следующим основаниям.
  В силу пункта 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях истечение срока давности привлечения к административной ответственности является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.

Согласно статье 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 19.4.2 КоАП РФ, составляет три месяца со дня совершения административного правонарушения.

Согласно правовой позиции, выраженной в пункте 14 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная обязанность не была выполнена к определенному сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока.

Согласно ч. 5 ст. 11 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса юридическое лицо обязано направить в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля указанные в запросе документы.

В данном случае, согласно материалам дела, 08 августа 2018 года Администрация города Ялты Республики Крым согласно почтового уведомления получила распоряжение о проведении проверки от 03 августа 2018 года. Десятидневный срок предоставления документов в адрес Инспекции истёк 23.08.2018 года. Следовательно, трехмесячный срок давности привлечения лица к административной ответственности истек 23.11.2018 года.

При таких обстоятельствах, не вдаваясь в обсуждение вины лица, привлекаемого к административной ответственности, прекращаю производство по делу на основании пункта 6 части 1 статьи 24.5КоАП РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 1.7, 4.1 – 4.3, 4.5, 24.5, 29.9, 29.10, 29.11, 32.2, 30.1-30.3 КоАП РФ, судья

П О С Т А Н О В И Л:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Администрации города Ялты Республики Крым за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.19.4.1 КоАП РФ, - прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

                            Е.Л. Бекенштейн